
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
Unidade de Contratos

Rua do Paraíso, n° 387, - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04103-000
Telefone:

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6027.2023/0010157-3

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 086/SVMA/2024
CONTRATO nº 042/SVMA/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6027.2023/0010157-3
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SIURB/2021ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/SIURB/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO

MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001 -82
CONTRATADA: CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA. - CNPJ Nº 07.879.965/0001-45.
OBJETO: Serviços Gerais De Manutenção Preventiva, Correção, Reparações, Adaptações E Modificaç

De Segundo Escalão De Acordo Com O Decreto Nº 29.929/91 E Alterações Posteriores
Próprios Municipais, E Em Locais Onde A Execução Destes Serviços Seja 
Responsabilidade Da Municipalidade De São Paulo Com Fornecimento De Materiais
Primeira Linha E Mão-De-Obra Especializada, no Planetário Municipal do Carmo - Profe
Acácio Riberi.

OBJETO DO ADITAMENTO:    Alterações quantitativas no, sendo que o valor contratual será alterado de
1.498.557,93 para R$ 1.423.998,64, conforme planilha anexa em SE
100465641, memória de cálculo sob SEI nº 100465792 e cronograma fís
financeiro em SEI nº100363138 .

 
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, SECRETARIA MUNIC
DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ n. 74.118.514/0001-82, com sede nesta Capital à Rua
Paraíso, nº 387 - Paraíso – São Paulo - SP, neste ato representada pelo Senhor Secretário RODR
PIMENTEL PINTO RAVENA, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a emp
CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA., sediada à Avenida Regente Feijó, nº 944 – Sala 602 – Vila Rege
Feijó – São Paulo – SP - CEP: 03342-000, e-mail: inscrita no CNPJ sob nº 07.879.965/0001-45, neste 
representada pelo Senhor RODRIGO CORDARO, doravante designada simplesmente CONTRATADA,
acordo com o despacho autorizatório exarado pelo Senhor Secretário sob o SEI nº 103208966, public
no D.O.C. de 14/05/2024, à página 236, do processo em epígrafe, formalizam o presente instrume
conforme segue:

 
CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO
1.1. Alterações quantitativas no, sendo que o valor contratual será alterado de

R$ 1.498.557,93 para R$ 1.423.998,64, conforme planilha anexa em SEI nº 100465641, memória
cálculo sob SEI nº 100465792 e cronograma físico-financeiro em SEI nº100363138.

22/05/2024, 09:21 SEI/PMSP - 103771173 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=110882009&infr… 1/2

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107313029&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=9ddfc038d7d648c57568cf3ba5ba09d3330616f889682d73cd7e883556c52db205bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107313189&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=8c57d2b9f3b17beb3cfd141ea957dc17c62f8056cc28383f76056751875995b105bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107203862&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=bdfb4ae2849f22cfeadf0a8d0fbbf7b33d03406a1128cbae31f067b87d00d40e05bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107313029&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=9ddfc038d7d648c57568cf3ba5ba09d3330616f889682d73cd7e883556c52db205bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107313189&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=8c57d2b9f3b17beb3cfd141ea957dc17c62f8056cc28383f76056751875995b105bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3
https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=107203862&id_procedimento_atual=91582379&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002512&infra_hash=bdfb4ae2849f22cfeadf0a8d0fbbf7b33d03406a1128cbae31f067b87d00d40e05bf45c990d4cd010b7586266ed98404678ef2f18bd0cf8a8f1a5b9e053029d2b97e8db3dca6199ea408d66991f81c670da7a7dff5a035ab8c42d134e2d3f7f3


 
CLÁUSULA SEGUNDA

ANTICORRUPÇÃO
2.1. Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a

a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto
conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensaç
vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constitu
prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contr
ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus preposto
colaboradores ajam da mesma forma.

 
CLÁUSULA TERCEIRA

DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do contrato, desde que 

colidam com as disposições do presente termo aditivo.
E, por estarem assim justas as partes, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferid
achado conforme foi celebrado pelas partes no Sistema Eletrônico Integrado – SEI.
 

___________________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

RODRIGO PIMENTEL PINTO RAVENA
CONTRATANTE

 
_________________________________________________________

CONSTRUTORA LETTIERI CORDARO LTDA.
RODRIGO CORDARO

CONTRATADA
 

RODRIGO CORDARO
usuário externo - Cidadão
Em 21/05/2024, às 11:23.

Rodrigo Pimentel Pinto Ravena
Secretário(a)
Em 21/05/2024, às 11:30.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 103771173 e o código CRC 21C77943.

Referência: Processo nº 6027.2023/0010157-3 SEI nº 103771173

Criado por d928268, versão 2 por d928268 em 21/05/2024 11:13:48.

22/05/2024, 09:21 SEI/PMSP - 103771173 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=110882009&infr… 2/2


